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NOVITA' INTRODOTTE DALLA LEGGE FINANZIARIA  2016 SU AGEVOLAZIONI IMU PER 
L'ABITAZIONE CONCESSA IN COMODATO AI PARENTI IN LINEA RETTA FINO AL PRIMO GRADO. 

 

La legge 28 dicembre 2015, n. 208, avente oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato” (Legge di Stabilità 2016), contiene alcune modificheFONDAMENTALI sulla disciplina 

dell'IMU. L'articolo 1 della Legge di Stabilità 2016, con il comma 10 interviene sull’art. 13 del D.L. n. 201 del 2011, 

in materia di IMU. In particolare, 

- con la lettera a) viene eliminata la possibilità per i Comuni di assimilare all’abitazione principale l’abitazione 

concessa in comodato ai parenti in linea retta entro il primo grado (genitori/figli), oggetto di modifica con la norma 

successiva.  

-Con la lettera b) del richiamato articolo viene invece introdotta (lett. 0a) la riduzione del 50% della base 

imponibile IMU per le unità immobiliari - fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 

e A/9 – concesse in comodato dal contribuente ai parenti in linea retta entro il primo grado (genitore/figlio) che le 

utilizzino come propria abitazione di residenza, sulla base dei seguenti requisiti:  

- il comodante deve risiedere anagraficamente nonché dimorare abitualmente nello stesso Comune;  

- il comodante non deve possedere altri immobili in Italia, ad eccezione di un altro immobile adibito a propria 

abitazione principale (nello stesso Comune in cui è situato l’immobile concesso in comodato) e non classificata in 

A/1, A/8 o A/9; 

 - il contratto di comodato deve essere OBBLIGATORIAMENTE  registrato. Ai fini dell'applicazione delle 

disposizioni richiamate, si segnala che il possesso dei suddetti requisiti per godere della riduzione della base 

imponibile al 50% dovrà essere attestato mediante la presentazione da parte dei contribuenti del modello di 

dichiarazione IMU di cui all’articolo 9, comma 6, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23.  

La Registrazione dei Contratti di Comodato può essere effettuata entro il 1 Marzo 2016, ed 
usufruire comunque dell’agevolazione di riduzione della base imponibile IMU al 50% a far data 
dal 1 gennaio 2016 (vista la risposta MEF prot.2472 del 29-01-2016 alla CNA). Qualora la 
registrazione del contratto di comodato sia successiva al 1 Marzo 2016, l’agevolazione sarà 
valida per le mensilità successive alla data di registrazione.TUTTE LE DICHIARAZIONI DI 

VARIAZIONE IMU GIA'PRESENTATE IN COMUNE, A PARTIRE DAL 01/01/2016DOVRANNO  ESSERE 

RIPRESENTATE SECONDO IL CRITERI NORMATIVI IN PREMESSA INDICATI. 

 

 



 

CONDIZIONI DI LEGGE IN SINTESI 

1)IL COMODANTE (es. genitori)DEVE POSSEDERE UN SOLO IMMOBILE IN ITALIA (da 

intendersi Abitazione compresa Pertinenza) 

2)IL COMODANTE  (es. genitori)PUO’ POSSEDERE ANCHE UN SOLO ALTRO 

IMMOBILE(da intendersi Abitazione compresa Pertinenza), A CONDIZIONE CHE LO 

STESSO SIA LA SUA ABITAZIONE PRINCIPALE 

3)IL COMODANTE  (es. genitori)  DEVE AVERE RESIDENZA E DIMORA NELLO 

STESSO COMUNE IN CUI È SITUATO L'IMMOBILE CONCESSO IN COMODATO 

4) IL CONTRATTO DI COMODATO DEVE ESSERE REGISTRATO 

5) ATTESTAZIONE POSSESSO REQUISITI CON DICHIARAZIONE IMU 

DALL’ANALISI DETTAGLIATA DELLE STRINGENTI CONDIZIONI EMERGE CHE, LA LEGGE STABILISCE 
IL SEGUENTE UNICO, CASO PRATICO,IN CUI SI PUÒ DI FATTO APPLICARE L’AGEVOLAZIONE DEL 
COMODATO : 

- GENITORI che possono avere : 

a) In proprietà NON PIÙ DI 2 (DUE) IMMOBILI ABITATIVI (da ritenersi Abitazione compresa Pertinenza), 

di cui :  

b)1 (UNO) deve essere la loro (GENITORI) ABITAZIONE PRINCIPALE(da ritenersi Abitazione compresa 

Pertinenza). 

c) 1 (UNO) concesso in COMODATO al (FIGLIO) ABITAZIONE PRINCIPALE(da ritenersi Abitazione compresa 

Pertinenza). 

d) I 2 (DUE) IMMOBILI devono essere ubicati NELLO STESSO COMUNE. 

e)  GENITORI E FIGLI devono avere ABITAZIONE PRINCIPALE E RESIDENZA NELLO STESSO COMUNE. 

Di conseguenza se i genitori hanno in possesso, oltre alla loro abitazione principale (da ritenersi Abitazione 

compresa Pertinenza), altri 2 immobili abitativi (da ritenersi Abitazione compresa Pertinenza) con 2 figli ai quali 

dover concedere il comodato, IL COMODATO NON POTRÀ APPLICARSI.IL BENEFICIO PUÒ CONSISTERE 
ESCLUSIVAMENTE NELLA RIDUZIONE DEL 50% DELLA BASE IMPONIBILE ED APPLICABILE NEL CASO 
SIANO RISPETTATE TUTTE LE CONDIZIONI SOPRA INDICATE. 

Per maggiori approfondimenti si invita alla lettura della risoluzione n. 1/DF, del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, la nota MEF prot. 2472 del 29/01/2016 e delle FAQ IMU pubblicate dall’ IFEL, consultabili 
sul sito istituzionale www.comune.ardara.ss.it oppure contattare l’ufficio tributi nei seguenti orari: dal 
martedì al giovedì dalle ore 9,00 alleore 12,00, Telefono: 079/400066 fax:079400157 o inviare una e-mail 
al seguente indirizzo : ragioneria@comune.ardara.ss.it. 
ARDARA, 07/06/2016.                                   Il Responsabile del Servizio 

            F.to Rag. Angela Pintus 


